
QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 4

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223910

PORTARIA Nº. 515 DE 18 DE ABRIL DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 

DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e Considerando o disposto 

no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.

Considerando o memorando nº. 499/09 de 20/08/2009 – CIAB, 

Boletim de Ocorrência Policial de 17/08//09, Parecer Jurídico 

352/09 de 02/09/09 e despacho da Presidência de 03/09/2009.

R E S O L V E:

Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 

Administrativa, Processo de nº. 008/11, Sindicância nº. 005/11, 

considerando os documentos supra citados, para apurar e 

determinar, precisamente a responsabilidade do fato ocorrido em 

17/08/2009 no Centro de Internação Almirante Barroso – CIAB, 

envolvendo servidores, que em tese tenham infringido o Art.177 

da Lei 5.810/94 – RJU.

Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 199 da Lei 5.810/94-RJU, 

os servidores; ALDILEUZA CORREA DE MORAES, matrícula nº. 

54197610/1, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo 

NADIR SALES DOS SANTOS, matricula nº. 3222322/1, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente Social, e GISELE GENTIL 

LUCHTEMBERG, matrícula nº. 57192356/1, ocupante do 

cargo efetivo de Monitor, todos lotados neste órgão, que sob a 

Presidência do Primeiro procederão às investigações:

Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 

com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 

iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.

Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 

5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 

deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 

conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 

conclusivo do que houver sido apurado;

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial do Estado.

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.

Ordenador de Despesa LAURIJANE MONTEIRO CARMONA – 

Presidente em Exercício da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223907

ERRATA:

PORTARIA 467 DE 11 DE ABRIL DE 2011

Onde se lê: PORTARIA Nº.476 DE 11 DE ABRIL DE 2011

Lê-se: PORTARIA Nº.467 DE 11 DE ABRIL DE 2011

ERRATA:

PORTARIA 510 DE 14 DE ABRIL DE 2011

Onde se lê:

Art. 1º - DETERMINAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94-

RJU, os servidores: ANA BRIGIDA RAYOL DANTAS, ocupante do 

Cargo Efetivo de Monitor, lotada no CAS, matrícula nº.5419239/2, 

SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº.565858682, 

lotada no CAS e MARLUCE FERNANDES LIMA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Professor, lotada no CAS, matrícula nº.3197670/1, 

todos lotados neste órgão que sob a Presidência do primeiro 

procederão às investigações;

Lê-se:

Art. 1º - DETERMINAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94-

RJU, os servidores: ANA BRIGIDA RAYOL DANTAS, ocupante do 

Cargo Efetivo de Monitor, lotada no CAS, matrícula nº.5419239/2, 

SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº.565858682, 

lotada no CAS e MARLUCE FERNANDES LIMA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Professor, lotada na GMAP, matrícula nº.3197670/1, 

todos lotados neste órgão que sob a Presidência do primeiro 

procederão às investigações;

Ordenador de Despesa LAURIJANE MONTEIRO CARMONA – 

Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº046/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 18 DE 
ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223835
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em 
exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 003/2011 – 
SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores TEREZINHA SILVA DA COSTA, 
matrícula nº 670847/1, Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, ANDREIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA, matrícula 
nº 54183260/2, Coordenadora de Administração e Serviços e 
CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula nº 54189435/5, Gerente de 
Material e Patrimônio, lotados nesta Secretaria, para comporem 
a Comissão de Acesso ao Sistema de Cotação Eletrônica da 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, com STATUS de 
Homologadora, Coordenadora e Coordenador, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223800

PORTARIA: 052/2011
Objetivo: Transportar o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto ao 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223797

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: Transportar o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto ao 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223795

PORTARIA: 050/2011
Objetivo: Vistoriar máquinas e equipamentos entregues no 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223792

PORTARIA: 049/2011
Objetivo: Vistoriar as máquinas e equipamentos entregues no 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223789

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: Vistoriar máquinas e equipamentos entregues no 
citado município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54607860/PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO (Assessor - NUCAP ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223790

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: Transportar o servidor Paulo Sérgio Guedes Pinto ao 
citado município.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32153421/JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA DE ADC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223836

PORTARIA Nº. 017/2011-GP DE 19 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 

lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 

como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação/ADC, para 

exercerem o papel de intermediar a comunicação entre a 

Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e a Escola 

de Governo do Pará.

- Max Monteiro Martins – Matrícula n° 00029

Titular

- Bernardo Hage Uchoa – Matrícula n° 00027

Suplente

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará – CPH, 19 de abril de 2011.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223866

PORTARIA Nº. 090 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições legais,


